de iumentibus res alienas

Conspic

stie: que in nullius bonis sunt naturali ratione conceduntur occupanti. Quedam vero sunt vniuersitatis: ut illud quod est ciuitatis in communi ut theatra: stadia et similia: ut insti. de reru diui. §. vniuersitat. Qui ergo ea que sunt communitatis aliquo casu inuenerit: communitati restituere tenetur. Quedam etiam sunt propria singulorum que si inuenerit tenetur similiter restituere vero domino si potest: alioquin huc dicitur xliij. q. v. c. si quid inuenisti et non reddidisti rapuisti: et c. multi sine peccato putant esse si alienum quod inuenerint non reddant et dicunt deus dedit mihi cui habeo reddere: discant hoc peccatum esse simile rapine si quis inuenta non reddat: quod si cuius sint ignorat: tamen facere debet quod potest ad inuestigandum cuius sint: debet enim facere preconizari in loco ubi inuenerit et in locis circumiacentibus: quod si vix dominum circumstantijs debitis probatum inuenerit: eidez sine difficultate restituat: quia ut dicitur. ff. de furt. l. fal. §. qui aliter: quod iacens causa lucrefaciendi sustulit furti astringitur siue scit cuius sit siue ignorat: et hoc rationabiliter: quoniam ex quo scit eam non esse suam presupponere debet eam de iure ad alium pertinere. Si vero non potest inuenire cuius sint habita sufficienti inquisitione: tunc illi restituet cui incumbit cura de republica: quod verum est si presumit eum tam fidelem: quod aut ad verum dominum reuocabit aut per amittentis anima pauperibus utiliter dispensabit: alioquin personaliter hoc faciet consilio discreti et timorati confessoris: vel si ipse inuentor tenuis est in substantia cum consilio huiusmodi confessoris sibi retineat et pro illius salute dominum exoret. Ad maiorem autem in omnium euentibus sciendum secundum Iohannem: pla. insti. de re. diui. §. singulorum: quod fere: bestie: volucres et etiam pisces in fluminibus publicis: ut est renus: morsa: quia in nullius bonis sunt: ideo naturali ratione conceduntur occupanti: et ideo dicitur quod licitum est ingredi fundum alienum causa aucupandi et venandi: dummodo tamen domino fundi damnum non inferat: quod si dominus fundi preuidet antequam ingrediaris: ab ingressu te prohibere potest: et si postea ingrediaris teneberis iniuriarum: verumtamen si non obstante prohibitione illuc ingrediaris ad aucupandum vel venandum quod capies tuum efficitur: nec tibi potest auferri per dominum fundi: ut tenet glossa. ff. de acqui. re. do. l. iij. insti. de re. diui. §. apium: et hoc de animalibus capiendis. Preterea

dicit Henricus boyce: extra de consuetud. quod si fuerit consuetudo quod fera bestia vel avis statim postquam illaqueata fuerit taliter quod expedire se non possit domino laquei acquiratur non illi qui de laqueo primo eam cepit: vel quod primo percipienti non primo apprehendenti acquiratur: talis consuetudo bene valeret: cum possit esse rationalis et est rationali fundata: scilicet ad vitandas rixas que inter occupare volentes suscitare solent: argu. ff. de usufru. §. arboribus. §. equissimum: et de treu. et pa. c. j. et ij. Si vero in inquisitione talium rerum non sit certa consuetudo tunc in talibus non potest acquiri dominium vel possessio sine corporali apprehensione: ut insti. de re. diui. §. fere igitur bestie. Fallit tamen in casu ubi fera bestia se expedire non possit: quia tunc eam acquiri quo ad dominium vel possessionem: nedum cum eam apprehendo: sed etiam cum apprehendi potestatem habeo per oculorum inspectionem et affectionem apprehendendi ac possidendi: ar. ff. de acqu. pos. l. j. §. si iusseri: et de acqui. re. do. l. in laqueo: in fi. ubi hoc notat Berh. et Accur. licet Azo. et Jo. ibi dicant quod statim cum incidit in laqueum talis quod diu lutando se expedire non posset eam acquiri: sed Henricus boyce: credit quod male dicunt. Nam etiam si a remotis oculis eam taliter illaqueatam inspicio: mihi non acquiritur: quia multa possunt accidere quod eam non capiatur: ut insti. de re. diui. §. illud. Secundum accipit in dicta. l. in laqueo: in fi. Deinde queri potest quid si apes vel volucres sint super arborem alicuius et nidi earum an licet vnicuique tollere. Ad hoc respondet textus in dicto. §. apium: quod apium et volucrum natura fera est: et ideo licet apes vel aues et earum nidi consistant super arborem tuam: non tamen sunt tui donec eas ceperis: et ideo potest interim alius eas occupare ac apes et fauos mellis ibi factos et aues nidificantes ibidem acquiri sibi: nec tenetur tibi furti nec alia actio: ut dicto. §. apium: et ff. de furt. l. si apes. tenetur tamen tibi iniuriarum si antequam intraret campus tuum vel ascenderet arborem tuam prohibuisti: ut dicto. §. apium: et plane: quod tamen capit post prohibitionem suam efficitur: ut supra dictum est. Et nota quod examen apum volans ex alveo tuo: durat tuum quod diu non aufugerit aspectum tuum: nec eius persecutio est difficilis: ut dicto. §. apium: in hoc tamen multum attenditur consuetudo ut dicit glossa in dicto. §. apium: super verbo examen. Et ex

de apibus

his deludatur q̄ examē alueum tuum exi /
 ens ⁊ arbore tuam ingrediēs tuū remanet
 ⁊ occupās eū ⁊ furtū cōmitteret. Deinde
 queri potest: quid de animalib⁹ naturalib⁹
 feris sed accidentalib⁹ factis mansuetis: vt
 pauones: colūbe: apes: cerni q̄ habēt con /
 suetudinē eūdi ⁊ redeundi. Ad hoc r̄ndet
 Jo. de pla. insti. de re. diu. in. §. pauonuz:
 q̄ tādiu sunt occupātis ⁊ possidētis: q̄ diu
 detinēt animū ⁊ ⁊suetudinē reuertēdi: po
 stea vero fiūt occupātis: ⁊ ideo cuz ⁊suetu
 do inducat ex duplici actu vt notat glosa
 in. l. de quibus. ff. de legi. ⁊. l. de epis. au.
 l. ij. videt q̄ si ista aīalia nō reuertāt dua
 bus horis vl̄ diebus ⁊suetis: q̄ deposue
 runt animū ⁊ ⁊suetudinē reuertēdi: ⁊ sic
 postea fiunt occupātis. Ecōtra vero dicit
 vbi supra. §. gallinax: de aīalibus naturali
 ter māsuētis ⁊ domesticis: vt gallinis: q̄. s.
 quātūcūq̄ aspectū possidētis dñi effugiāt
 ⁊ alio se transferāt: manēt tamē ipsius pos
 sidentis ⁊ nō acquirunt app̄hendētī: s; ap
 p̄hendēs ea cā lucri vl̄ oua vl̄ pennas com
 mittit furtum ⁊ accusari potest furti: vt di
 cto. §. gallinax: ⁊. ff. de acqui. re. do. l. natu
 ralē. §. pauonū: ⁊. §. gallinax: ⁊ notat glo.
 q̄ etiaz in vno ouo cōmittit furtū licet sit
 modici p̄cij. Preterea q̄ri pōt quid faciē
 dū sit de inuēto thezauro. Ad h̄ r̄ndet Jo.
 de pla. insti. de re. diu. §. thezauros: q̄
 thezaurus inuētus ab aliquo in agro suo
 siue in loco religioso vel sacro efficit inue
 niētis ⁊ sibi totū acq̄rit: qd̄ sane intelligit
 dūmō casu fortuitu inuenitur in loco sacro
 vel religioso: alioquin esset tot⁹ ecclesie vl̄
 monasterio assignandus: sed inuēt⁹ i agro
 alieno priuato vl̄ etiā publico: sez cesar⁹ vl̄
 ciuitatis acq̄ritur p̄ vna medietate inuen
 tori: ⁊ p̄ alia medietate dñi agri: vt dic̄ te
 xt⁹ in dicto. §. thezauros: ⁊ glo. xiiij. q. v.
 c. si quid inuenisti: ⁊ hoc est verū si fuerit i
 uentus thezaurus casu fortuitu: nā quīs
 in pp̄rio fundo licitū est operā dare ad inue
 niendū thezaurū dūmō nō faciat hoc arte
 magica: qz tūc esset fisci: tñ in alieno fūdo
 nō sufficit operā dare ad reperiendum the
 zaurū etiā de volūtate dñi fundi: sed debz
 esse inuentus a casu fortuitu vt inuētori di
 midium acq̄rat: als̄ em̄ si data opera inue
 nit̄ domino fundi acquir̄ tot⁹ thezaur⁹.
 Et nota q̄ glo. in dicto. §. thezauros: decla
 rat quis sit iste thezaur⁹ dicens: q̄ est pecu
 nia ab ignotis dominis vetustiori tpe ab
 scondita: cuius pecunie depositiōis memo

ria nō extat: naz si de eo extaret memoria:
 vel quia aliquis abscondisset causa lucri vl̄
 metus vel custodie: diceretur ip̄proprie the
 zaurus: ⁊ ideo nihil acquir̄ inuētori sed
 est eius qui abscondit vl̄ eius heredis: vt di
 cto. §. thezauros: ⁊ ideo mercēnarius labo
 rans in alieno agro ⁊ a casu thezaurū inue
 niens acq̄rit sibi medietatē: secus si non sit
 thezaur⁹: puta qz mercēnari⁹ in domo ali
 cuius nouit̄ empta inueniat pecuniā i sac
 culo inuolutā in fenestra: tūc em̄ cū nō sit
 thezaurus nō est inuētoris sed est vendito
 ris: vt. ff. de rei. v̄di. l. a tutore. Preterea
 dñs soli dicit̄ nō solū pp̄rius possessor sed
 etiā defeudatari⁹ emphiteota ⁊ ⁊similes.
 Letex si casu fortuitu q̄s inuenerit in fun
 do ip̄ignozato ⁊ est creditor habebit medi
 etatē: nec in debitū cōputabit. Si aut̄ mer
 cēnarius in loco quo operat̄ retinebit di
 midium. Si est suus cōis pluriū ⁊ inuenit in
 loco vni⁹ dñi tūc illi totū acq̄rit: ⁊ idē ē de
 quolibet q̄ mee potestati subiect⁹ aliqd̄ in
 uenerit: mihi totū acq̄rit: vt filiūfamilias:
 Si seruus inuenerit in alieo loco tūc vna
 medietas erit dñi illius serui: ⁊ alia medie
 tas domini loci. Qz si fructuarius seruus
 inuenit in loco fructuarij tūc medietas erit
 dñi loci: ⁊ alia acq̄rit̄ pp̄rietario serui: si ca
 su fortuito inuenit. Sed si studiose quesuit
 totū erit dñi loci: ⁊ si inuenit in loco pp̄rie
 tarij totū acq̄ritur pp̄rietario: ⁊ hec breuif
 sime notata sufficiant. Deniqz de alluui
 one sciendū est: q̄ alluuiō dicit̄ incremētū
 terre que sic paulatim adijct̄ qd̄ intelligen
 re non possumus quāto momento tēporis
 adijciatur. De qua queri potest cui compe
 rat possessio insule nate in medio aquarū.
 Ad hoc respondet text⁹ insti. de re. diu. §.
 insula: ⁊ Jo. de pla. ibidē: q̄ insula nata in
 mari in nullius bonis est: ⁊ ideo concedit̄
 occupanti: sed insula nata in medio flumi
 nis cōmunis: est habentiū p̄dia iuxta flu
 mina ex vtraqz parte. Qz si non est in me
 dio sed est proximior vni partiū: tunc em̄
 communis ex illa parte predia habentib⁹.
 Ager vero a flumie diuiso circūdatus ei⁹
 remanet cuius prius erat: ⁊ si flumē muta
 uit alueum primus alueus efficitur illorū
 qui circa eum predia possident: ⁊ secundus
 alueus est publicus: qui secundus alueus
 redeunte flumine ad alueum antiquum ef
 ficitur eorum qui circa eū predia possidēt:
 ager at̄ inundat⁹ aq̄ recedēte manet ei⁹ cui⁹
 erat pri⁹: h̄ textus. Deinde q̄ri pōt vtrūz

de aluuiōne

de anima
us

de thesauro

terrā tuā adiectā terre mee per alluiones
salua conscientia tenere possuz p terra mea.
Ad hoc rñdet textus. ff. de acqui. re. do. l.
ad eo. §. preterea: q̄ si vis fluminis aliqua
ptē ex tuo p̄dio detraxit ⁊ meo p̄dio appo
suit: palā est tuū pmanere plane si longio
ri tpe fundo meo hēserit et arbores q̄s se
cū traxit in meo fundo radices egerint ex
eo tpe videt̄ acquisitū eē fundo meo: §. te
xtus. Siue igitur terrā purā siue lapides
terra mixtos adiecerit fundo meo meum
efficit̄ etiā si fuerint gemme vl' lapides pre
ciosi. Nec obstat insti. de re. diu. l. itē lapil
li: quia ibi loq̄tur de lapillis in littoze ma
ris reiectis q̄ in nullus bonis sunt: hic de
lapillis qui meo p̄dio adiiciunt̄: ⁊ genera
lit̄ si ligna: aurū: argentū: pecunias ⁊ simi
lia fundo meo flumē adiecerit meus erit: ⁊
de quocunq; lex loquitur dū tñ ita adicia
tur q̄ terre coherat: vt patet ex verbo adie
cerit. Septimi aut̄ furtū cōmittūt aliena
re abutendo Ad cuius euidentia queri po
test vtrū q̄s furtū cōmittere pōt in vsū rei
⁊ non in ipa re. Ad hoc dicendū s̄m docto
res q̄ sic: ⁊ hoc multipliciter. Nā primo cre
dito: furtū cōmittit qui pignozib⁹ obliga
tis sibi sine consensu debitoris vt̄ vl' al
teri comodat: vt insti. de oblig. q̄ ex. quasi
de naf. §. pena. ff. de fur. l. qui vas. §. si eo.
Secūdo comodarius vt̄ re ad aliū vsū
q̄ fuerit sibi comodata vl' ultra vsū ad quē
sibi fuit comodata: vt qz equū p̄cessum ad
equitandū posuit ad arandū: vl' p̄cessū ad
decē miliaria equitauit: xx. ⁊ sic furtum in
vsu cōmittit nisi pbabiliter supponat de vo
luntate dñi: hec dicit. §. pena: ⁊ §. placuit:
⁊ tunc tenet̄ ad restitutionē ⁊ etiā ad inē
esse si p̄cedēs nō potuit iterim expedire ne
cessaria ⁊ ex hoc damnū incurrit: ⁊ ideo cō
sulendū est hmōi in foro conscientie q̄ notifi
cet re ipam comodātū q̄ si ratificauerit tūc
non tenet̄: sin autē tūc restitutionē faciat:
⁊ idē iudiciū est si comodatū vlteri⁹ alteri
comodauit sine p̄sensu dñi comodātis: qz
nō erat illi res p̄cessa ad illū vsū: ⁊ vlteri
us p̄cedere videt̄ gratia sui lucri: qz spes
lucri est ex alieno largiri ⁊ beneficio debi
torē sibi acq̄rere ⁊ de depositario simile iu
diciū habeat. Unde generalit̄ quicunq; sit
p̄tractatio rei aliene vel vsus p̄tra volūta
tē dñi furtū cōmittitur: vt. ff. de fur. l. si. ⁊
tenetur ad restitutionē ⁊ etiā ad interesse.
Deniq; queri potest vtrū aliquis inueni
ens quod a proprio dño fuit habitū p de /

relicto teneat ad restitutionē. Ad hoc re
spondet glo. xliij. q. v. c. si quid rapuisti: q̄
hij nō cōmittūt furtū q̄ inueniūt re habitā
p derelicto: nec tenent̄ ad restitutionē: li
cet etiā intēdāt furari ⁊ credāt non esse ha
bitā p derelicto: peccat tñ q̄s mortalit̄ p
pter prauā intētionē: qd̄ si putat facere do
mino inuito ⁊ facit eo volēte: licet res non
fuit habitā p derelicto nō solū peccat mor
talit̄ s; etiā furtū cōmittit. Secūdo hij non
cōmittūt furtū q̄ re inueniūt alienā quam
credūt haberi p derelicto: ⁊ erat pbabilis
causa credendi: licet in veritate nō habeat
p derelicto tūc em̄ excusat bona fides: q̄
si etiā in veritate habeat p derelicto: tunc
libere p̄cedit̄ occupanti: siue sit res mobil
⁊ abijciat siue res immobilis: vt. ff. p dereli
cto. l. j. Tertio hij nō cōmittūt furtū q̄ re alie
nā inueniūt quā credunt nō haberi p de
relicto: nec etiā habet̄ p derelicto: sed eo
animo tollunt vt bona fide s̄m omnē mo
dum sibi possibilē vero dño restituāt: §. eti
am notantur. ff. de fur. l. famulus. §. q̄ alie
num. Quarto deniq; furtū cōmittūt alie
na occulte retinendo: ⁊ hoc multipliciter.
Primo qui defraudāt plebāos in suis iu
ribus parrochialib⁹ de q̄b⁹ aliq̄ dicta sunt
in. liij. p̄cepto. Secūdo qui retinet̄ soluen
das decimas: nā decima ē in p̄cepto ⁊ ob
ligat ad mortale: vt extra de deci. c. nō est:
ibi districte precipimus. Nā pōt excōmuni
cari q̄ nō sit nisi p mortali: vt. xj. q. liij. ne
mo epoz: q̄ tñ mortalit̄ peccaret intelligit
hosti. verū esse si post p̄dicationē ⁊ moni
tionē ipam retineat ⁊ nō ante monitionez
dūmodo tñ nō occultet: qz videt̄ tenere cū
licētia ei⁹ ad quē p̄tinet: vt ptz e. ti. c. nō ē:
⁊ hoc maxime intelligendū est de his reb⁹
de quib⁹ ex cōmuni p̄suetudine patrie non
solēt dari decime: licet ad hoc obligarent̄
ex cōmuni iure. De decimis etiam aliq̄ di
cta sunt in. liij. p̄cepto. Tertio qui non sol
uunt theolonia: vectigalia: pedagia: gui
dagia: talleas ⁊ similia p cā rōnabili ipo
sita cū cōsensu eoz quoz interest cū debito
moderamine ⁊ iustis p̄ditōib⁹ q̄ si obser
uantur ad solutionē obligant̄. Verū tamē
quicunq; psonas ecclesiasticas cōpulerint
soluere pedagia: guidagia vl' exactiōes p
rebus q̄s cā negociatiōis nō deferūt: si sin
gulares psonae sunt: ipo facto excōicati sūt:
⁊ vniuersitas interdita: nec prodest con
suetudo p̄traria: vt patet li. vj. de cēs. c. q̄
q̄: nec etiā ab excōicatione hmōi absoluti

p derelicto

de de nō

onē v'l interdicti relaxationē obtineant : donec exacta plenarie restituerit : et de transgressione satisfecerint cōpetentē : et in cle. e. ti. c. presenti addit Clemēs. v. q. diocesani quibus constat has sentētiās incidisse publicare debēt et etiā obseruare. Si tñ clerici libent et nō cōpulsī solūnt tūc nō incurrunť excōicationē : nec tenent ad restitutiōnē s'm Job. an. q. hec notat. c. sup quibusdā : de ver. sig. Et generalit' omnia debita occulta vel bona aliena que occulte q's tenet in custodia : si voluntate deliberata firmiter p'posuerit ea nō reddere licet potēs fuerit ad reddendū furti reus est in iudicio anime et peccat mortalit'. Quapropter licet postea eadē restituat si maledictionem eternā euadere velit : dignā penitētiā agere non omittat. Ad laudē dei.

De restitutione infidelit' aliena dispensantiū vel eorū curam infideliter agentiu' : Sermo X

Non furtum facies

N Exo. xx. Quarto principaliter aliena infideliter dispensantes aut curā alioꝝ infideliter agētes obligantur ad restitutionē quoz multa sunt genera hominū. Sed gratia breuitatis in triplici differentiā eos colligere placuit : scōz q' triplex distingui pōt administratio scz cure rei familiaris et rez ecclesiasticaz ac etiaz reipublice. Q'ntū igit' ad ministratōez rei familiaris : primo mihi occurrūt tutores suum officiū negligent' exequentes. De quibus primo queri potest : vtrū de sua negligentia et infidelitate obligant' ad restitutionē. Ad hoc dicendū q' ad omne damnū qd' pupillo vel adulto p'tingit eius dolo lata culpa vel leui aut negligentia ad restituendū obligat' : vt. l. arbi. tute. l. q'cquid : vnde dicit Jo. de pla. insti. de oblig. que ex quasi p'trac. nal. s. tutores : q' qñ tutor fuit negligent' i' exigēdis solutiōib' debitoꝝ pupilli q' factā s' postea nō idonea ad soluendū cū p'p'eent idonea tpe tutele : tūc tenet ad satisfac. vt l. l. ij. l. arbitriū tut. Insup tutori imputat' et ad interesse tenet si causā pupilli desperatā ducat. l. de admī. tu. l. si bona : et l. si nō est ignotū. ff. de admī. tu. l. quotiens. s. sicut. Ignoscendū est tñ illi q' bonā fidē agnouit : hec spe. in ri. de aduocato. s. vtriusq'. Q' si q's pupillo vel legare v'l donare voluit aliqd' s' tutor impediuit dicēs :

lega v'l dona mihi : tunc scdm quosdā tenentur ad restitutionē : ar. est in cle. j. de p'uile. vbi p'cipit religiosi vt nō impediāt testatores qñ legēt ecclesijs parochialib' : vbi dicit frater Aluarus q' al's peccāt mortaliter et tenent' ad restitutionē. Secundo queri pōt : p'oe casū q' tutores v'l curatores extorsērūt vsuras : aut fecerūt rapias : fraudes : damna : et similia nomīe : pupilli patroni vel patris et nihil ad eos puenit : sed ad pupillos : patronos vel patres : vnde g' fieri debeat restitutio predictis nescientibus vel etiā iuitis de bonis eoz vel de bonis p'p'is. Ad hoc dicendū q' aut tales adhuc habēt i' māib' administratōez rez illo et tūc pnt et debēt restituere de bonis illoꝝ ad q's puenit lucrū non tamē vltra lucrum illud nisi et illoꝝ volūtate factū sit aut post factū ratū habuerunt : tunc enī tenent' in solidū ad omnia damna : hoc igit' hmōi tutores facere studeāt si ipi nō volūt obligati remanere ad satisfaciendū de suo siue occulte siue māifeste cū sufficienti cautela vt ab ipsis nō possit postea repeti : et ad hoc facere videt' extra de reg. iur. vbi dicit Chrys. omnis res p' q's causas p'trahit' p' easdē dis soluit'. Verū tamē si p'ter p'sensum pupilli dedit ad vsurā : tūc ipse solus in culpa videtur et rōnabilit' mediā p'tē vsure soluere teneat : quā pupillus sibi retineat p' suo interesse. eo q' tutor lata culpa neglexit agere p' licito lucro pupilli : aliā aut p'tē vsure pupill' soluat vt sic lucz reducat' ad quādā equalitatē p'portionabiliter cum lucro reddituū hereditarioꝝ. Si tamē pupillus manifeste cōtradixit et p'testat' est : q' si p' fuerit ad vsuras : q' questas vsuras retinere velit pro suo interesse : quia tanto tpe tenuit pecuniā nec exercuit in licitis mercatiz : tūc tales pecunias retinere poterit : si nō excedāt lucrū moderatū ad interesse : q' quot excederet reddere teneret' tutori iam obligato ad restituēdas vsuras : s' de hoc inferius latius videbit'. P'eterea si tutor nō habet amplius administrationē : tūc denunciari debet principalibus p' q'bus fecit iniusticias q' sunt principalit' ad restitutionē obligati : et eps inducere p' posse q' satisfaciant : qd' si facere noluerit : tunc ipse vti q's ad restitutionē obligat' : habeat igit' p'positū restituēdi q' cito potuerit de p'prio : quod si nullo modo potest : quia pauper est tunc denunciaret principalibus et remissionem petet a creditoribus cū penes eū non

de familiaribus

remāserit pecūta fenebris: illi autē q̄ eā ha-
buerūt remanent vt prius obligati: s; iste
bac remissione libere ⁊ spōte obtēta nō te-
nebitur amplius ad restitutionē. Unde nō
tenet nec debet a p̄ncipalib⁹ ea subtrahere
re occulte q̄b⁹ satisfacere posset postq̄ ad-
ministratiōe nō habet: etiā si ipse restituere
nō posset: tum qz quo ad se est excusatus
a restitutiōe rōne impotētie: vt. xxiiij. q. v.
c. si res: tū etiā qz p̄ hoc nō p̄uideret eozū
saluti q̄ iniuste detinet: eo q̄ remanēt obli-
gati in p̄scientia ex quo sciunt talia iniusta
nec curāt ea iustificare: ⁊ sic nō soluit pec-
catū vel obligatio quo ad eozū estimationē
tum etiā qz nō pōt a p̄uata p̄sona q̄s cogit
ad restitutionē male ablatoꝝ nisi p̄ iudicē:
nec videt excusari posse a furto cū p̄trectet
rē alienā inuito dño: cū in vsura trāsserat
dominiū: ⁊ p̄ hoc se plurib⁹ expōit pericu-
lis: anime: fame ⁊ corporis put tactū ē in
f̄mone precedenti. Alterius queri pōt:
vtrū tutor more ciuitatū mittēs encenia no-
mine pupilli magistro ⁊ suis conluctis te-
neatur ad restitutionē. Ad hoc r̄ndet Jo.
de pla. insti. de acti. s. actionū: q̄ in hoc ca-
su tenet pupillo actione negotioꝝ gestoꝝ:
ff. de adm. tu. l. cū plures. s. cū tutor: simi-
liter si q̄s sine mādato alteris debitorū sol-
ueret suo creditori nomine debitoris ⁊ de-
bitore liberaret: tunc debitor cogit habere
gratū ⁊ ratū ⁊ obligat soluenti actiōe ne-
gotioꝝ gestoꝝ: ad restitutionē pecūte quā
p̄ debitore soluit: secus tū si non vtilit sol-
uit p̄pter aliq̄s circūstantias: ⁊ de similib⁹
Idē est iudiciū. Secūdo queri pōt: vtrū
vxoꝝ in rebus viri ⁊ filius in rebus paren-
tum: ac seru⁹ in rebus dñi sui furtū comit-
tunt. Ad hoc dicendū q̄ omnes illi comit-
tunt furtū si cōtrectāt bona alterius in ca-
sibus de cōmuni iure v̄l laudabili cōsuetu-
dine nō cōcessis: verūtāmē licet p̄tra furē
aliū quēcunq̄ dat actio: etiā si ipubes sit:
dūmō tamē doli capax: vt. ff. eo. l. impube-
rē: vir tamē p̄tra vxoꝝ ⁊ ecōuerso nō agit
actione furti p̄stante matrimonio sed dat
actio in factū: si tamē q̄s vxoꝝ opē tulerit
furti tenet: vt. ff. si quis vxoꝝ: ⁊. l. rerum
amotax. l. ij. datur etiā actio furti p̄tra euz
q̄ dedit opē v̄l p̄siliū ei q̄ furtū fecit. ff. e. si
is qui. s. si tu. similis q̄ receptauerit: ⁊ om-
nes ad restitutionē obligant. Similiter pa-
ter p̄tra filiū nō agit actione furti: nisi fili-
us habuerit peculiū castrense: vt. ff. e. l. ne-
cū filio: sic etiā ecōuerso filius agit p̄tra pa-

trē: si pater illi aliqd subripuerit de pecū-
lio castrensi. Deniq; dñs p̄tra seruū nō agit
actione furti: nisi suus post manumissionē
rē p̄trectet: ⁊ hoc tū intelligit de seruo em-
pticio. Queritur ergo vtrū vxoꝝ q̄ fecit
furtū ante matrimoniū v̄l post cū viro vel
sine viro: ⁊ vir p̄ticipauit: aut vir solus si-
ne vxoꝝ: sed vxoꝝ p̄ticipauit cōsentiēdo v̄l
v̄tēdo volūtariē v̄l inuito pōt de his satis-
facere inuito viro. Ad hoc r̄ndet Donato
in summa in tractatu restitutionū ⁊ p̄cor.
Sul. q̄ vbi de p̄suetudine vir ⁊ vxoꝝ sibi
cōmunicāt debita ⁊ credita ex p̄tractu vel
maleficio: si res furtiua adhuc extat in eo-
rū potestate: tūc vxoꝝ restituere potest illā
rē inuito marito vero dño. Si vero p̄sum-
pta est potest vxoꝝ latent si vir exp̄sse nō cō-
tradicit mariti negotiū gerēdo ⁊ seipsam
liberando existimationē rei p̄sumpte resti-
tuere vero domino de cōmunibus bonis si
aliter non potest: nec erit furtū quia nō est
fraudulenta p̄trectatio nec fit animo lucrē
faciendi: verūtāmē viro p̄hibente nō est
facienda talis restitutio scdm quosdā ma-
xime cū a solo viro furtū fuerit p̄petratū:
quia mulier nō habet rerū administratio-
nem de rebus cōmunibus sed maritus: se-
cus autem est de rebus vxoꝝis. Si tamē cō-
tradicēte viro vxoꝝ restitutionē faceret de
rebus cōmunib⁹ bona fide latent: nō cre-
do q̄ esset illi iniūgēda penitētia q̄si p̄ mor-
tali v̄l q̄ mortalitē peccaret: ⁊ hoc maxime
licet q̄si ab vxoꝝe furtum esset p̄petratum.
Quō aut sub potestate p̄stituti facere pos-
sūt elemosynā visū est. s. in. iij. precepto.